" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 \ www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.24/2024

AUTORIA DO VEREADORES: TIAGO CORDEIRO DE LIMA

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a viabilidade de
colocação de placas de sinalização de trânsito nas ruas do Jardim Primavera.

Lido na sessão do dia /. __ / __ . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº __ _;/ , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes
informações:

Existe a viabilidade de serem colocadas placas de sinalização de trânsito nas
ruas do Jardim Primavera?

Tendo em vista, que a segurança no trânsito é de suma importância tanto para
os pedestres, quanto para os motoristas, reconhecendo a necessidade de medidas
efetivas para garantir a fluidez do trânsito e a segurança, solicito que sejam realizadas
as seguintes ações:

1. Pintura de Sinalização Viária: Solicitamos a realização de pintura de sinalização de
trânsito em diversas vias do Jardim Primavera, incluindo faixas de pedestres,
delimitação de vagas de estacionamento, sinalização de cruzamentos e outras medidas
pertinentes para orientação e segurança dos usuários das vias.

2. Instalação de Placas de Sinalização: Requeremos também a instalação de placas de
sinalização vertical em pontos estratégicos do bairro, tais como indicações de limites de
velocidade, alertas sobre curvas perigosas, sinalização de paradas obrigatórias, entre
outras, conforme avaliação técnica, essas medidas visam a ordenação do tráfego e a
prevenção de acidentes e a promoção de um ambiente viário mais seguro para todos.

Ressaltamos que tais ações são de suma importância para a melhoria da
qualidade de vida e segurança da população local, além de contribuir para uma cidade
mais organizada e consciente no que diz respeito à mobilidade urbana. Certos de sua
atenção e sensibilidade para com esta demanda, aguardamos ansiosamente pela
efetivação dessas medidas que certamente trarão benefícios significativos à
comunidade.

Nestes termos pede deferimento.
Sala das sessões, 1 de março de 2024.

Tiago Cordeiro de Lima
Vereador

Jmss/al